

Referat fra møde i Forretningsudvalget for DFRM den 07.03.2023.

Mødet afholdt i København i Danske Regioners Hus.

Referat i henhold til dagsordenen.

Deltagere: Ilse Vejborg, Region Hovedstaden; John Christensen, Region Sjælland; Lisbet Brønsro Larsen, Region Syddanmark; Henning Dons-Jensen, Region Nordjylland; Niels Ulrik Kolthoff, Privatsektoren.

Afbud: Søren Redsted, Region Midtjylland. Ingen suppleant sendt, der er således ingen informationer fra Region Midtjylland til mødet. Fremover SKAL der sendes suppleant ved afbud.

Referent: Henning Dons-Jensen

Opfølgning på referat fra sidste møde den 15.09.2022: Ingen kommentarer.

Nyt fra Regionerne:

Region Hovedstaden:

Fusion af Herlev og Rigshospitalet nu gennemført i den nye Afdeling for Brystundersøgelser i Gentofte.

Alle former for mammariologiske undersøgelsesprocedurer tilbydes.

Mammografiudstyr er udskiftet, etablering af MR-scanner i Gentofte er dog endnu ikke afsluttet, indtil videre sendes radiografer ind til Rigshospitalet, hvor en MR-maskine lånes. Al klinisk mammografi og al granskning af screening foregår således nu i Gentofte. Senere tilkommer nyt PACS (fra Sectra). Artificial Intelligence til screeningsgranskning er etableret (Transpara) og fungerer tilfredsstillende, tager godt 70% af førstegranskningen.

Personalebemandingen: Lægestillinger generelt besat. Rekruttering uproblematisk, men for at kunne hjemtage alle undersøgelser fra privatsektoren, kræves væsentlig flere brystradiologer, hvorfor rekruttering fortsætter. Fotograferende personale er naturligvis radiografer, men efterhånden også mange screeningsassistenter. Der er for nylig oplært i alt 14 screeningsassistenter.

Ventetider: Pakkeforløb og udredningstid overholdes. Screeningsinterval i en periode overskredet, men forsinkelsen er ved at blive indhentet, er dog nok først indhentet helt i august-september. FEA anvendes hyppigt. Der foretages en vis grad af viderevisitering til privatsektoren. I en kort periode også udførelse af screeningsmammografier i privatsektoren. Granskningen foregår alene på Afd. for Brystundersøgelser.

Region Sjælland:

Udstyr: Fortsat tre screeningsbusser. CEM etableret (tilhørende biopsier i planlægningsfase). MR-vejledte biopsier for nylig taget i brug.

Personale: Kun en fastansat mammariolog. Læger er således hovedsageligt via vikarbureauer, men med god kontinuitet. Fotograferende inkluderer også her en tiltagende andel af screeningsassistenter.

Ventetider: Overholdes for kræftpakker. Screeningsinterval og -svartider overholdes. En del af screeningsgranskningen samt det meste af screeningsudredningen udføres i privatklinik, som har kontrakt med Regionerne.

Region Syddanmark:

Screening: Screeningsinterval og svartider overholdes. Hovedparten af granskning uden for dagtid.

Klinisk: Pakkeforløbstider overholdes. Alm. venteliste i god stand med max. tider på 8 uger. Ret beskeden viderevisitering til privatsektor.

Personale: Lidt problemer i forhold til lægerekruttering. Fotograferende inkluderer også her screeningsassistenter på de jyske matrikler.

Region Midtjylland: Ingen informationer.

Region Nordjylland:

Klinisk: Pakkeforløbstider overholdes, alm. venteliste med lange ventetider for ret få patienter.

Der er en ret beskeden viderevisitering til privatsektor.

Screening: Screeningsinterval især hen over efteråret 2022 med forlængelse til 2 år + 4-5 mdr., hvilket skyldes ubesatte stillinger og mange sygdommeldinger hos det fotograferende personale. Svartider i screening generelt også med forlængelse, men med stor variation.

Personale: Acceptabel lægebemanding. Problemer på radiografsiden. Der er begyndende uddannelse af screeningsassistenter, vil være i funktion i slutningen af 2023.

Privatsektoren:

Generelt stigende aktivitet pga. kapacitetsproblemer i det offentlige.

RH: Flere modeller, tager de længst ventende. Flere klinikker er involveret.

R Sjælland: Stor aktivitet hos Progardia.

R Syd: Mølholm (ikke mange).

R Midt: Ret stor privat aktivitet via Capio og Aleris.

R Nord: Aleris (ikke mange).

DBCG-retningslinjer:

Generelt er Kapitel 2 omhandlende Udredning og Diagnostik under revision.

På mødet blev der kort orienteret om status ang. forskellige afsnit i dette kapitel.

I tilfældig rækkefølge kan nævnes:

Afsnit om MR-mammografi og kontrastmammografi (CEM) er i gang med at blive revideret af Ilse Vejborg og Sandra Duvnjak, forventes at være helt færdigt ved udgangen af 2023. Det nævnes, at DCIS kan påvises i sen fase af både MR med kontrast og i sen fase ved CEM. Der er blandede erfaringer med diffusionsvægtet sekvens i MR-M.

Afsnit om "Klinisk mammaradiologi – prioriteringsgrupper" er færdigrevideret og godkendt og publiceret.

Afsnit om lokalavanceret sygdom (LABC) og dissemineret sygdom er næsten færdigrevideret; der afventes input fra onkoradiolog ang. PET-CT og diagnostik/udredning af knogleinvolvering.

Afsnit om Udredning og Behandling af brystkræft i forbindelse med graviditet er færdigrevideret og på vej til endelig godkendelse. Det kan noteres, at MR-M med kontrastforstærkning ikke anbefales.

Afsnittet om Opfølgning og Kontrol involverer flere specialer og er i en langvarig proces; der går formentlig minimum 1 år, inden det er færdigt. Der er et DBCG-seminar om dette emne i november måned (13.-14.11.2023 i Middelfart) med deltagelse af alle relevante specialer. Tilmelding via DBCG.

Afsnit om den generelle Diagnostik og Udredning i radiologisk regi skal revideres. Det besluttes på mødet, at der startes en proces nu, hvor der hentes input fra alle regioner, i første omgang på et overordnet plan. Det fordeles på de forskellige regioner på følgende måde: Rundsendes til Regionerne med en måned hvert sted

April måned: Region Syd

Maj måned: Region Nord

Juni måned: Region Sjælland

Juli måned: Sommerferie

August måned: Privatsektoren

September måned: Region Hovedstaden har givet input.

Oktober måned: Region Midt.

Regionsrepræsentanterne og Privatsektorens repræsentant er tovholdere i de nævnte måneder.

Efter denne overordnede runde vil der efterfølgende komme en mere detaljeret udarbejdelse af afsnittet.

Det skal bemærkes, at Retningslinjer for Screeningsmammografi ligger hos DKMS.

Radiologisk årsmøde:

Afholdes i København. Fredag den 16.01.2024 er "Mammadag" på Årsmødet. Ved dagens møde blev forslået følgende emner: Artificial Intelligence, MR-M vs. CEM, individualiseret screening, interventionsprocedurer. Ilse Vejborg vil benytte sit netværk med henblik på rekruttering af foredragsholdere.

Eventuelt:

Det understreges igen, at det er et krav, at alle medlemmer af repræsentantskabet finder en suppleant, der kan deltage i DFRM-mødet, hvis repræsentanten har forfald, både med lang og kort frist for udskiftningen.

Næste repræsentantskabsmøde i DFRM planlægges til tirsdag den 03.10.2023 kl. 10.30-15.00 i København.

/Ref. Henning Dons-Jensen